
DIVISIONE RISORSE FINANZIARIE

ATTO N. DEL 244 Torino, 14/04/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Gabriella NARDELLI

Giovanna PENTENERO

Jacopo ROSATELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Chiara FOGLIETTA - Paolo MAZZOLENI - Rosanna PURCHIA - Carlotta SALERNO - Francesco
TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

BILANCIO  DI  PREVISIONE FINANZIARIO  2022/2024.  II  PRELIEVO  DAL
FONDO DI RISERVA ORDINARIO E VARIAZIONE DI CASSA.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  192  del  29  marzo  2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2022/2024;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  198  del  29  marzo  2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario
2022/2024;

Vista la richiesta prot. n.1191 del 7 Aprile u.s., della Divisione Servizi Tecnici - Coordinamento -
Area  Gestione  Tecnica  Patrimonio  Culturale  ed  Edifici  Comunali,  è  necessario  procedere  a  un
prelievo dal Fondo di Riserva di Euro 160.000,00, al  fine di integrare le spese per la messa in
sicurezza della struttura di copertura dell'ex Capannone "Strippaggio" di Parco Dora, indispensabile
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per la fruizione dei cittadini dello spazio pubblico.

Visti gli articoli nn.166 e 176 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  approvare il  II  prelievo di  Euro 160.000,00 dal  capitolo 29400000001 del  Bilancio 2022

“Fondo di Riserva Ordinario” - missione 20 - “Fondi e Accantonamenti” – programma 1 “Fondo
di Riserva” (disponibilità Euro 6.139.000) a favore del capitolo indicato negli uniti elenchi (all. 1
e 2) che formano parte integrante del presente provvedimento e contestuale adeguamento degli
stanziamenti di cassa mediante prelievo dal Fondo di Riserva di Cassa;

2. di dare atto che lo stanziamento del Fondo di Riserva ordinario, dopo il prelievo, risulta pari ad
Euro 5.979.000,00;

3. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di
bilancio, nonché i vincoli di finanza pubblica;

4. di  dichiarare  attesa  l’urgenza,  per  le  suddette  spese  descritte  da  sostenere  con  urgenza,  in
conformità  del  distinto  voto  palese  ed  unanime,  il  presente  provvedimento  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267. 

Proponenti:
L'ASSESSORA

Gabriella Nardelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE

Paolo Lubbia
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Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Paolo Lubbia

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella
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COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO

allegato n. 1

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 23.554.144,09 0,00 0,00 0,00 23.554.144,09 0,00 23.554.144,09
Missione 1

Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 173.060,00 130.762,66 160.000,00 0,00 463.822,66 270.202,18 193.620,48
CS 332.556,76 130.762,66 160.000,00 0,00 623.319,42

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

173.060,00
332.556,76

130.762,66
130.762,66

160.000,00
160.000,00

0,00
0,00

463.822,66
623.319,42

270.202,18 193.620,48

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

173.060,00
332.556,76

130.762,66
130.762,66

160.000,00
160.000,00

0,00
0,00

463.822,66
623.319,42

270.202,18 193.620,48

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

173.060,00
332.556,76

130.762,66
130.762,66

160.000,00
160.000,00

0,00
0,00

463.822,66
623.319,42

270.202,18 193.620,48

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 6.200.000,00 -61.000,00 0,00 -160.000,00 5.979.000,00 0,00 5.979.000,00
CS 70.000.000,00 0,00 0,00 -160.000,00 69.840.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

6.200.000,00
70.000.000,00

-61.000,00
0,00

0,00
0,00

-160.000,00
-160.000,00

5.979.000,00
69.840.000,00

0,00 5.979.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

6.200.000,00
70.000.000,00

-61.000,00
0,00

0,00
0,00

-160.000,00
-160.000,00

5.979.000,00
69.840.000,00

0,00 5.979.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

6.200.000,00
70.000.000,00

-61.000,00
0,00

0,00
0,00

-160.000,00
-160.000,00

5.979.000,00
69.840.000,00

0,00 5.979.000,00
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COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 160.000,00 -160.000,00

0,00

0,00

160.000,00 -160.000,00

29.927.204,09 69.762,66 29.996.966,75 270.202,18 29.726.764,57CP

CS 70.332.556,76 130.762,66 70.463.319,42

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di2



COMUNE DI TORINO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

allegato n. 2

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE
11.200.725,35 0,002022 0,00 0,00 11.200.725,35 0,00 11.200.725,35CPDisavanzo di Amministrazione

12.353.418,74 0,002022 0,00 0,00 12.353.418,74 0,00 12.353.418,74CPDisavanzo da FCDE

Totale DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 23.554.144,09 0,00 0,00 0,00 23.554.144,09 0,00 23.554.144,09
Missione 1

Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi
01051.03.0142000000
07

173.060,00 130.762,662022 160.000,00 0,00 463.822,66 270.202,18 193.620,48CP
332.556,76 130.762,66 160.000,00 0,00 623.319,42CS

GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - SPESE
GENERALI DI FUNZIONAMENTO - MANUTENZIONE E PULIZIA
LOCALI - settore 030

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

173.060,00
332.556,76

130.762,66
130.762,66

160.000,00
160.000,00

0,00
0,00

463.822,66
623.319,42

270.202,18 193.620,48

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

173.060,00
332.556,76

130.762,66
130.762,66

160.000,00
160.000,00

0,00
0,00

463.822,66
623.319,42

270.202,18 193.620,48

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

173.060,00
332.556,76

130.762,66
130.762,66

160.000,00
160.000,00

0,00
0,00

463.822,66
623.319,42

270.202,18 193.620,48

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

173.060,00
332.556,76

130.762,66
130.762,66

160.000,00
160.000,00

0,00
0,00

463.822,66
623.319,42

270.202,18 193.620,48

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

20011.10.0294000000
01

6.200.000,00 -61.000,002022 0,00 -160.000,00 5.979.000,00 0,00 5.979.000,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FONDO DI RISERVA ORDINARIO - settore 024

20011.10.0294050000
01

0,00 0,002022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CP
70.000.000,00 0,00 0,00 -160.000,00 69.840.000,00CS

FONDO RISERVA DI CASSA - settore 024
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COMUNE DI TORINO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP
CS

6.200.000,00
70.000.000,00

-61.000,00
0,00

0,00
0,00

-160.000,00
-160.000,00

5.979.000,00
69.840.000,00

0,00 5.979.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

6.200.000,00
70.000.000,00

-61.000,00
0,00

0,00
0,00

-160.000,00
-160.000,00

5.979.000,00
69.840.000,00

0,00 5.979.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

6.200.000,00
70.000.000,00

-61.000,00
0,00

0,00
0,00

-160.000,00
-160.000,00

5.979.000,00
69.840.000,00

0,00 5.979.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

6.200.000,00
70.000.000,00

-61.000,00
0,00

0,00
0,00

-160.000,00
-160.000,00

5.979.000,00
69.840.000,00

0,00 5.979.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 160.000,00 -160.000,00

0,00

0,00

160.000,00 -160.000,00

29.927.204,09 69.762,66 29.996.966,75 270.202,18 29.726.764,57CP

CS 70.332.556,76 130.762,66 70.463.319,42

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA
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